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Abstract

Financial integration has been at the centre of a wide debate, especially with respect to its effects on

stability, inequality and welfare. This thesis presents an empirical investigation on the relationship

between financial integration and macroeconomic volatility. The present study takes advantage of the

publication of a new database on integration in the banking industry, and estimates its effects on the

volatility of output and consumption, on a set of 136 countries over the years 1996 to 2009, using

regions and country fixed effects. The analysis focuses on the effect of foreign bank presence on

macroeconomic volatility, and as a further application, on the effect of foreign bank assets on

macroeconomic volatility. Furthermore, the present study will determine whether the findings change

for Central and Eastern European Countries and the countries of the Commonwealth of Independent

States. The main finding is that foreign bank presence is significantly related to the volatility of

output, but it is not related to the volatility of private consumption growth. The original contribution

of this paper is to empirically analyse data on foreign bank presence as proxies for financial

integration, and to relate them to the volatility of output and consumption.
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Abstrakt
Finanční integrace byla a je středem široké diskuse, zvláště kvůli efektům na stabilitu, nerovnost a

blahobyt. Tato práce zkoumá empirický vztah mezi finanční integrací a makroekonomickou volatilitou.

Tento výzkum především čerpá ze zveřejnění nové databáze o integraci bankovnictví a odhaduje vliv

této integrace na volatilitu výroby a spotřeby. Analýza vychází z dat o 136 zemích mezi roky 1996 -

2009 a používá ekonometrický model s fixním efektem. Rozbor se zaměřuje na dopad přítomnosti

zahraniční banky na stabilitu ekonomického systému. Výzkum také zkoumá, zdali se výsledky týkající

se stabilnosti systému liší mezi zeměmi střední a východní Evropy a zeměmi Společenství nezávislých

států. Nejdůležitější zjištění je to, že s přítomností zahraniční banky významně souvisí volatilita

hrubého domácího produktu a nesouvisí volatilita soukromé spotřeby. Originálním přínosem práce je

to, že používá data o přítomnosti zahraniční banky jako indikátoru finanční integrace a vztahuje je k

volatilitě výstupu a spotřeby.
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Introduction
Financial Integration has been at the centre of a wide debate, mainly with regards to its effects on

stability, inequality and welfare. This thesis is concerned with studying the possible effects of

integration in the banking industry on the volatility of output and private consumption. In order to do

so, this dissertation takes advantage of the publishing of a new database on bank ownership by

Claessens and Van Horen (2012), and using other reliable data sources, employs a newly assembled

database.

The literature review that follows shows that the relationship between financial globalization and

volatility is not unambiguous. Given the fact that the determinants of macroeconomic volatility

supported by theory do a poor job in explaining instability once prices and wages become flexible,

there is a new strand of literature that takes into account the developments in the financial sector as

determinants of macroeconomic volatility, which have been underplayed in classical economic

theory. As outlined in Easterly, Islam and Stiglitz (2000) the question of what determines

macroeconomic volatility is, therefore, an empirical one. The decision to study the effects of financial

integration on macroeconomic volatility derives from the fact that is has been a relatively less studied

subject, at least with respect to the relationship between financial integration and growth.

Furthermore, not many studies have carried out a large panel data study on the integration in the

banking industry, mainly because of the low data availability.

Using a new database on bank ownership compiled by Claessens and Van Horen (2012), this

dissertation estimates the role of foreign bank presence and, as a further application, foreign owned

assets in explaining output volatility, the volatility of private consumption growth, and the volatility of
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the ratio of private consumption growth to GDP growth. Volatility has been calculated by taking the

standard deviation of per capita GDP growth and private consumption growth over three intersecting

years, as shown in appendix V, following the example in Bekaert, Harvey and Lundblad (2006), who

instead take the standard deviations over five intersecting years. What follows is an empirical

analysis based on panel data techniques, using fixed effects and taking into account the years from

1996 to 2009 for a set of 136 countries. Special attention has been given to the countries of Central

and Eastern Europe and the Commonwealth of Independent States. As shown in section 4.2. Central

and Eastern European Countries have been experiencing very large percentages of foreign bank

presence since the beginning of the transition, and even though the pattern is flatter at the moment,

the percentage of foreign banks in the CEE sample in 2009 is 67percent on average, which, as shown

in appendix III, is much higher than the average for industrialized economies.

The analysis examines whether economic theory was right in estimating a negative relationship

between financial integration and macroeconomic volatility. In theory, an increase in financial

integration should be able to increase international risk sharing and to decrease macroeconomic

instability. Nevertheless, many studies point to the fact that it is difficult to find an empirical answer

to this question, especially when looking at the volatility of output. With regards to the relationship

between financial integration and consumption growth volatility, the results have contradicted

standard theory: the majority of studies find that an increase in financial integration will increase

consumption volatility (Kose, Prasad, Rogoff, and Wei, 2006). The analysis that follows shows that the

results for integration in the banking industry are not definitive, and they depend on the measure of

GDP per capita growth that is chosen. For private consumption, this study shows that foreign bank

presence is not significant, while foreign owned assets are, but the results contradict standard theory
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because the relationship that is found is a positive one, meaning that an increase in foreign bank

assets increases the volatility of private consumption growth. As Arellano (2008) shows, if the

volatility of private consumption growth is higher than the volatility of output, this might indicate a

negative effect of financial integration, because individuals tend to over-borrow in good times. Over-

borrowing might then lead to an increase in sovereign risk, with the related increase in spreads, as

witnessed during the recent financial crisis.

This dissertation is organized as follows: the first section presents the literature review on the subject,

specifically looking at how to define and measure financial integration and macroeconomic volatility.

It then presents a review of the empirical evidence found on the relationship between financial

integration, growth and volatility and financial integration and stability. The last section of the

literature review deals with current developments in the banking industry. The second chapter deals

with methodology and data issues, it presents the measure of financial integration used, the

quantitative methods used for the empirical analysis, the choice of variables and their properties and

the preliminary data analysis. The third chapter presents the results, which are shown in the following

order: the effect of financial integration on the volatility of GDP per capita growth, the effect of

financial integration on the volatility of consumption growth, and the effect of financial integration on

the volatility of the ratio of private consumption growth to GDP growth. The fourth chapter looks at a

further application, namely it uses foreign bank assets instead of foreign bank presence, and it looks

at the relationship with output and consumption volatility. Furthermore, an analysis of the effects of

integration on macroeconomic volatility in the countries of Central and Eastern Europe and the

Commonwealth of Independent States is presented. The fifth chapter discusses the results and the

last chapter concludes.
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1. Literature Review

1.1 Overview

There are three main questions associated with financial globalization (Prasad, Rogoff, Wei and Kose,

2003):

1) “What is the effect of financial globalization on economic growth?

2) What is the effect of financial globalization on macroeconomic volatility?

3) What are the factors that help countries exploit the full potential benefits of Financial

Globalization?” (p. ix)

This dissertation is concerned mainly with question number two, with an important specification.

Instead of studying the ramifications of financial globalization, which is a term that per se can hardly

be defined, let alone measured; this dissertation investigates the particular effect of one type of

financial integration mechanism. In particular it considers the relationship between integration in the

banking industry and macroeconomic volatility.

The decision to look at the effects of financial globalization on macroeconomic stability, rather than

on growth, originates from the fact that macroeconomic volatility has, on the one hand, been a

relatively less studied phenomenon, and on the other hand, the empirical literature whose review

follows, has shown more consistent results. Furthermore, macroeconomic volatility has been

negatively associated with economic growth, and it has been shown that is has negative

repercussions on the poor (Easterly, Islam and Stiglitz, 2000).
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One point that must be stressed is that this dissertation does not focus on the consequences of

financial globalization on welfare, which might be the subject of future extensions of this work. Even

though nothing in the social sciences, including economics, should be studied in a vacuum, it is still a

challenge to look at the existing relationships in the data. Furthermore, in order to be very precise

about the welfare implications of financial globalization it is better to look at single case studies.

Comparative analysis, in the broad sense of the regression analysis applied to more than two

countries and more than one period, can be very informative about the general trends.

The literature review is divided as follows: the first section presents definitions of Financial

Integration and Financial Globalization, which even if they are often used as synonyms, do define

different concepts. Furthermore the standard competitive model describing the determinants of

macroeconomic volatility is outlined. The second section introduces methods currently used to

measure financial integration. The third section reviews the general relationship between financial

globalization and financial integration, growth and volatility. The fourth section analyses the

relationship between foreign bank presence and stability. The concluding section gives an account of

the current developments in the banking industry.

1.2 Defining Financial Integration, Financial Globalization and
Macroeconomic Volatility

Financial globalization and financial integration refer to a series of arrangements at the transnational

level for exchange in the international capital markets. Since the end of the Second World War, the

world economy has been subjected to a set of revolutionary changes, whereby it has become easier

for individuals and firms to exchange money now for promises to pay in the next period (Krugman and

[…]


framework that has been used in the analysis might not able to capture the dynamic effect of foreign

bank ownership on the volatility of output and consumption, or it might simply be that the

relationship is weak and it is hard to capture without further specifications.

The decision to study the effect of foreign bank presence using yearly data was not only dictated by

issues of data availability. The process of financial integration can be seen as ultimately static, at least

in the phase that requires a political and strategic policy initiative. The difficulty to find a significant

relationship between financial integration and macroeconomic volatility could then be due to the fact

that there are a number of costs associated with cross border integration, which makes the process

more difficult to capture using yearly dummy variables. Therefore, future extensions of this work

could consider the inclusion of time variables that capture a longer time span, for example three

years. On the other hand, and as outlined in previous parts of this study, once integration reaches a

certain threshold, the pace at which it develops is faster. Using data with higher frequencies might

then enable the analysis to capture a subsequent effect of financial integration on stability that is not

captured in this study.
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Further extensions of this dissertation can also consist of an extension of the methodological

approach to control for the dynamic effects and to control for another set of independent variables,

which may increase the explanatory power of the model. The robust option has been used in all

specifications of the model in order to correct for heteroskedasticity and the cluster option has been

used to correct for autocorrelation.

Another problem that might be affecting the results is the possible presence of endogeneity, which

makes the causal relationship between the variables difficult to establish. Therefore, it is more

appropriate to talk about association between the two variables rather than about a causal

relationship. As described in previous parts of this dissertation, there might be reverse causality,

whereby it is higher macroeconomic stability that makes integration more likely. Furthermore, other

independent variables that have been excluded from the analysis because of measurement and other

issues, such as financial stability and banking crisis, but also bubbles and credibility, could be added in

the future to contribute to the explanatory power of the model. These variables were not utilized in

this work because of measurement issues and issues of definition. Selection bias might be at work, as

for the main part the dataset is composed of high income countries.
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Conclusion
This dissertation performed an empirical study on the determinants of the volatility of output and

private consumption, defined as the standard deviation of the related measures over three

intersecting years. Specifically, this dissertation has looked at the relationship between the volatility

measures, which have been computed using a novel approach, and financial integration, which has

been measured with a new dataset. Foreign bank presence and foreign bank assets have been used

separately to proxy for financial integration, taking advantage of a new database published in 2012 by

Claessens and Van Horen. Integration in the banking industry has been often overlooked because of

the problem of data availability. This study takes advantage of the publication of a new dataset by

Claessens and Van Horen (2012) that has observations for 137 countries between 1995 and 2009 and

builds a completely new dataset. Furthermore, this dissertation looks at the question of whether

economic theory was right in predicting that financial integration will decrease macroeconomic

volatility.

The results show that it is unyielding to find definite results about the relationship between financial

integration and the volatility of output and consumption. Foreign bank presence, which has been

used to proxy for financial integration, is never significantly related to private consumption volatility,

while it is significantly related to the volatility of output, but only when regional differences are taken

into account, and the sign of the relationship is negative. The amount of assets in the national banking

system that are foreign owned has showed to be significantly and positively related to the volatility of

private consumption, however, it is not significantly related to the volatility of output. The dummy

variable denoting Central and Eastern European countries is never significant when analysing the

effect of foreign bank presence on output volatility and private consumption volatility. It is significant
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when studying the relationship between foreign owned assets and output volatility. The dummy

variable denoting countries of the Commonwealth of Independent States is almost always significant

and positive. The methodology that has been used to find these results is based on regional and

country fixed effects, correcting for heteroskedasticity with the use of the robust standard errors

option and correcting for autocorrelation. The data used on foreign bank presence and foreign owned

assets (Claessens and Van Horen, 2012) are new, and they represent one of the first attempts to

collect a large scale dataset to map the evolution of the banking industry and its level of integration.

The original contribution of this work has been to empirically analyse data on foreign bank presence

as proxies of financial integration, and to relate them to the volatility of output and private

consumption.

Further extensions of this work should go in the direction of refining the methodology, using a

dynamic approach and taking into account the possible endogeneity between the dependent and

independent variables. Furthermore, a test of whether foreign bank presence and foreign owned

assets have an effect on firm level volatility would be of interest for the purposes of better

understanding the process of financial integration. Companies could be affected by the entry of a

foreign bank into their domestic economy, and a test of how these results change for small and

medium or large enterprises could prove to be appealing not only for the economic research

community, but also for the other parties involved.
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Summary
Integration in the banking industry is rarely included in studies looking at the effects of financial

integration on macroeconomic volatility. This dissertation contributes to the literature by constructing

a new database which takes advantage of new data on foreign bank presence and foreign bank

assets, published in Claessens and Van Horen (2012). The present study computes the measure of

macroeconomic volatility by taking the standard deviation of real GDP per capita growth, private

consumption growth and the ratio of private consumption growth to GDP growth, over three

intersecting years, following the work of Bekaert, Harvey and Lundblad (2006). The methodology used

is regression analysis with fixed effects, corrected for heteroskedasticity and autocorrelation using the

robust and cluster options. Recognizing that the distribution of economics shocks might be similar

within the same area, this thesis uses both country fixed effects and region fixed effects as to allow

for the possibility that variation across countries in the same region might be too small to be detected

properly in country fixed effects analysis. Time fixed effects are also included.

The results show that financial integration, as measured by foreign bank presence, is significantly

negatively associated with output volatility, this relationship being captured only when using regions

fixed effects. Foreign bank presence is shown not to be significantly related to consumption growth

volatility. When analysing more in details the set of countries of Central and Eastern Europe and the

Commonwealth of Independent States, the previous findings are confirmed, and foreign bank

presence is found to be significantly related to the volatility of real GDP per capita growth, but not to

the volatility of private consumption. Furthermore, foreign bank assets are significantly and positively

associated with the volatility of private consumption growth, implying that an increase in foreign bank

assets will increase the volatility of private consumption growth.
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Appendices
