IMESS dissertation
Name: Chiara Casula
Dissertation title: Financial Globalization and Macroeconomic Volatility: an Empirical Study of the Effects of Foreign Bank Presence on the Volatility of Consumption and Growth.
Scale: 5 - excellent, 4 - good, 3 - satisfactory, 2 - poor, 1 – very poor
5 4 3 2 1
ARGUMENT:
Clearly defined research question x No clearly defined research question
Answers research question x Does not answer research question
Well structured x Badly structured
Shows theoretical awareness x Shows no theoretical awareness
Conceptual clarity x Conceptual confusion
Empirically appropriate & robust x Full of empirical errors
Logical and coherent x Illogical and incoherent
Analytical x Descriptive
Critical x Uncritical
Shows independent thought x Does not show independent thought
SOURCES & USAGE:
Evidence of reading/research x No evidence of reading/research
Effective use of sources/data x Ineffective use of sources/data
WRITING STYLE:
Clear x Obscure
Good punctuation x Poor punctuation
Grammatically correct x Grammatically incorrect
PRESENTATION:
Appropriate length x Too long/short
Good referencing x Poor/inconsistent referencing
Good spelling x Poor spelling
Good bibliography x Poor bibliography
<p>This thesis uses a well defined methodology of previous research in this area. Main contribution is the use of updated data and centering in the Central and East European Countries.</p> <p>I do not have any considerable critical remarks. Of course, the econometrics behind is not on an advanced level but it makes well its service for a master's thesis.</p> <p>I recommend this thesis for defense.</p>

Specific Questions for oral defence:

What policy can be based on the analysis of volatility?

Deducted for late submission: Deducted for faulty referencing: Mark*: A
Charles marker: Jiří Hlaváček Signed: Date: 8.6. 2012

***Mark: A = 70+; B = 65-69; C = 60-64; D = 55-59; E = 50-54; F = fail, less than 50, see Scheme of award –please, fill in this way: Charles/IMESS (e.g. Výborně/A)**

Scheme of award (assessment criteria):

Charles University** IMESS
Excellent Výborně [1] A
Very Good Velmi dobře [2] B
Good Velmi dobře [2.5] C
Satisfactory Dobře [3] D
Sufficient Dobře [3.5] E
Fail Neprospěl [4] F